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 Abstract

This paper describes the Californian Electricity Crisis 2001 from the energy security

perspective. The work shows that deregulation of the electricity sector in California

challenged the main energy security principle - undisrupted energy supply at affordable

prices. The principle is vital for economic development and national prosperity. Disruptions

or blackouts along with unprecedented high electricity prices during the Californian crisis

damaged not only the economy, but increased the budget deficit and brought to bankruptcy

private generators of energy supply. This damaged the policy of energy security

management. The approach I take in addressing the causes of the Californian Electricity

Crisis is to perform a case study; its examination from the perspective of energy security,

clarification of the risks for energy security if the state authorities restructure electricity

sector; and to extract lessons for future application, which should be learnt from the crisis. In

order to make the mentioned approach successful I highlight the conditions in the western

US electricity supply industry, which enabled the California crisis to happen. In addition,

I describe the regulatory structure of the California electricity sector, and the way the

deregulation plan was implemented applying comparative analysis with implemented

deregulation of the English electricity sector in 1989. I concluded that deregulation of the

electricity sector can pose risks to energy security if a weak policy is applied during

deregulation.

In my case study, I evaluate the lessons learned from the California electricity crisis,

diagnosing its causes and citing recommendations for state authorities to consider in

future regulation of the electricity sector.

Abstrakt

Tato práce pojednává o kalifornské krizi na trhu s elektřinou v roce 2001 z hlediska energetické

bezpečnosti. Práce ukazuje, že deregulace trhu s elektřinou v Kalifornii vedla k narušení hlavního

principu energetické bezpečnosti – nepřerušovaná dodávka energie za přijatelné ceny.

Dodržování tohoto principu je nezbytnou podmínkou pro ekonomický rozvoj a národní

prosperitu. Narušení či zastavení dodávek společně s vysokou cenou elektřiny během kalifornské

krize nepoškodily jen ekonomiku. Tyto faktory také vedly ke zvýšení rozpočtového deficitu a

přivedly k bankrotu soukromé dodavatele energií a to vedlo k narušení politiky managementu

energetické bezpečnosti. Pro zkoumání příčin kalifornské krize na trhu s elektřinou v roce 2001

jsem zvolila postup případové studie. Zkoumám krizi z hlediska energetické bezpečnosti,

objasňuji rizika pro energetickou bezpečnost spojená s rozhodnutím státního aparátu o

restrukturalizaci energetického sektoru a analyzuji ponaučení pro budoucí rozhodování. Aby

mohla být tato případová studie úspěšná, zdůrazňuji podmínky v oblasti sektoru dodávek

elektřiny na západě Spojených států, které umožnily vznik takovéto krize. Dále popisuji regulační

strukturu kalifornského sektoru s elektřinou a způsob jakým byla provedena jeho deregulace

v komparaci s deregulací implementovanou v britském sektoru s elektřinou v roce 1989.

Docházím k závěru, že deregulace sektoru s elektřinou s sebou může nést rizika pro

energetickou bezpečnost, pokud jsou implementovány špatné politiky.

Z této případové studie vyvozuji potřebná ponaučení získaná během kalifornské krize na

trhu s elektřinou z roku 2001, objasňuji příčiny této krize a doporučuji některé postupy

k budoucí regulaci energetického sektoru pro státní orgány.
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Zdůvodnění výběru tématu práce (10 řádek):

Nowadays, energy issue is rather pressing. Over the past half century, the world's total

energy consumption has increased radically. Economic growth as well as, shifting

patterns of production, consumption, and trade away from solid fuels toward petroleum,

gas and nuclear power strengthened significance of energy issue in U.S. From that,

prospective the problem of energy security evokes the attention of scholars and scientists.

Moreover, the case study, of California Electricity Crisis 2001, which is my research

topic, is a good example of the energy security challenges. The collapse of the California

electricity restructuring program showed the incapability of the state and federal

authorities to manage with electricity and financial crisis.

Předpokládaný cíl (10 řádek):

The aim of the work is to conduct a holistic case study of the California Electricity Crisis

of 2001; to examine the case study from the perspective of energy security, to clarify

what are the risks for energy security and in what dimension did the restructuring

program create risks leading to the energy crisis; to stress what lessons should be learnt

from the crisis. Define the complexity of energy sector in California, including

generation, transmission and distribution. Observe how California Electricity Crisis

influenced on U.S. economy. Monitor the political, regulatory and economic factors that

led to California electricity crisis in 2001. Discuss three phases of crisis development and

their effects on the market liberalization.

Základní charakteristika tématu (20 řádek):

This paper describes the Californian Electricity Crisis 2001 from the energy security

perspective. The work shows that deregulation of the electricity sector in California

challenged the main energy security principle - undisrupted energy supply at affordable

prices. The principle is vital for economic development and national prosperity.

Disruptions or blackouts along with unprecedented high electricity prices during the

Californian crisis damaged not only the economy, but increased the budget deficit and

brought to bankruptcy private generators of energy supply. This damaged the policy of

energy security management. The approach I take in addressing the causes of the

Californian Electricity Crisis is to perform a case study; its examination from the

perspective of energy security, clarification of the risks for energy security if the state

authorities restructure electricity sector; and to extract lessons for future application,

which should be learnt from the crisis. In order to make the mentioned approach

successful I highlight the conditions in the western US electricity supply industry, which

enabled the California crisis to happen. In addition, I describe the regulatory structure of

the California electricity sector, and the way the deregulation plan was implemented

applying comparative analysis with implemented deregulation of the English electricity

sector in 1989. I concluded that deregulation of the electricity sector can pose risks to

energy security if a weak policy is applied during deregulation.

In my case study I evaluate the lessons learned from the California electricity crisis,

diagnosing its causes and citing recommendations for state authorities to consider in

future regulation of the electricity sector.
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The work consists of 4 parts: research design, three chapters and conclusion accompanied

by lessoned learned approach to the topic and set of recommendations. The first part of

the work analyzes the case study of California Electricity Crisis, characterizing tight

interconnection of California electricity market with Western Interconnect system.

Moreover, it highlights the motivations, which justified deregulation as market

liberalization in California. In addition, it provides the reader with necessary information

about federal regulatory structure on the base of which electricity sector was functioning.

It also analyzes was the deregulation an opportunity or risk? The second part of the work

devoted to examination of the main players of the crisis, the causes of the crisis, and two

sets of the challenge: electricity challenge and financial default of private generators who

filed bankruptcy. Third part of the work connects energy security issues with California

case, criticizing American government in the lack of adequate attention on domestic

energy issues. In conclusion, there is a list of recommendations, which could be useful

for state authorities during implementation of deregulation plan of the electricity sector.
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Who is who in California energy sector?

California Independent System Operator (CAISO)

California Independent System Operator (California ISO) is charged with managing the flow of
electricity along the long-distance, high-voltage power lines that make up the bulk of
California's transmission system. The not-for-profit public-benefit corporation assumed the
responsibility in March 1998, when California opened its energy markets to competition and
the state's investor-owned utilities turned their private transmission power lines over to the
California ISO to manage.

California Public Utilities Commission (CPUC)

The CPUC regulates privately owned telecommunications, electric, natural gas, water, railroad,
rail transit, and passenger transportation companies. The CPUC is responsible for assuring
California utility customers have safe, reliable utility service at reasonable rates, protecting
utility customers from fraud, and promoting the health of California's economy.

Water Resources (California Department of...)

The Department of Water Resources is handling the state's bid-purchasing of short and long
term electricity for sale to the state investor-owned utility companies.

Federal Energy Regulatory Commission (FERC)

FERC is an independent regulatory agency within the Department of Energy that: regulates the
transmission and sale for resale of natural gas in interstate commerce; regulates the
transmission of oil by pipeline in interstate commerce; regulates the transmission and wholesale
sales of electricity in interstate commerce; licenses and inspects private, municipal and state
hydroelectric projects; oversees related environmental matters; and administers accounting and
financial reporting regulations and conducts of jurisdictional companies.

Utility Distribution Companies (UDCs)

Investor Owned Utilities (IOUs)

Pacific Gas & Electric Company (PG&E), San Diego Gas & Electric Company (SDG&E),
Southern California Edison (SCE)- private energy companies.

Power Exchange (PX) – auction based market
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A CHRONOLOGY OF ELECTRICITY RESTRUCTURING IN CALIFORNIA

1994: The California Public Utility Commission (CPUC) begins a formal rulemaking
procedure to consider approaches to restructuring the state's electricity market. That action
builds on changes in federal law and regulation that began with the Public Utilities Regulatory
Policy Act of 1978 and continued with the Energy Policy Act of 1992.

1996: California law AB 1890 codifies various regulatory changes and initiatives by the PUC.
Those changes include requiring the state's three major investor-owned utilities--Pacific Gas
and Electric (PG&E), Southern California Edison (SCE), and San Diego Gas and Electric

[…]


zmražení koncových cen elektřiny do roku 2012 pomocí cenových stropů. Také měl zavést

svobodu spotřebitelů zvolit si svého dodavatele elektřiny.

Deregulovaný trh s elektřinou obecně fungoval docela dobře až do počátku roku 2000, kdy

objem poptávky přesáhl možnosti dodavatelů. Rychlý ekonomický rozvoj v Kalifornii ve

skutečnosti zvyšoval spotřebu elektrické energie. Navíc snížení dodávek energií

z hydroelektráren kvůli nedostatku srážek vedlo k nedostatku elektřiny a způsobilo rapidní

zvýšení cen zemního plynu, který tvořil jeden z hlavních energetických zdrojů, což s sebou

neslo negativní důsledky pro cenovou tvorbu na trhu. Tyto příčiny nakonec způsobily

elektrickou krizi a přivodily bankrot soukromých společností. Soukromé společnosti

zbankrotovaly díky extrémně vysokým cenám elektřiny pro velkoodběratele a nízkým

cenám pro spotřebitele, které byly nastaveny vládními cenovými stropy. Soukromé

subjekty tak kvůli těmto rozdílům nemohly generovat předpokládané zisky na trhu

s elektřinou.

Výzkum je veden po ose tří hlavních otázek: Jaké byly cíle deregulační politiky? Jaké byly

důsledky této deregulace a jak se projevily v oblasti energetické bezpečnosti? Jaké kroky

mohou být doporučeny, aby se v budoucnu zabránilo takovéto krizi?
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Práce je strukturována následovně. Nejprve uvádím použité zkratky a obsah, aby se čtenář

snadněji zorientoval. Následuje úvod s obecnými poznámkami ke kalifornské elektrické

krizi a s vysvětlením důležitosti energetické bezpečnosti. První kapitola vysvětluje

metodologický přístup, definuje cíle výzkumu, hypotézy a výzkumné otázky. První

kapitola také obsahuje rešerši literatury k danému tématu. Druhá kapitola zkoumá

deregulaci kalifornského trhu s elektřinou, osvětluje hlavní deregulační kroky a

zdůrazňuje, že deregulační opatření byla hlavním spouštěcím mechanismem pro

elektrickou krizi. Třetí kapitola studuje kalifornskou krizi na trhu s elektřinou a ukazuje

její kořeny, příčiny a aktéry a zkoumá detailně její povahu. Čtvrtá kapitola ukazuje

energetickou bezpečnost jako integrální součást národní bezpečnosti a ukazuje na vztah

kalifornské krize s americkou energetickou bezpečností. Poslední kapitola je závěrečnou

částí, která vyvozuje hlavní poučení získaná z kalifornské krize společně se soustavou

doporučení, která by v budoucnu mohla posílit kalifornskou energetickou bezpečnost.
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Table 2 Electric generation facilities and project
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Table 3 CA Natural gas pipelines
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Table 4 CA natural gas pipelines and storage facilities
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Table 6 Hydroelectric Production
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Table 8 California Electric Utility Service Area
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Table 9 WHO SELLS TO WHOM IN CALIFORNIA'S ELECTRICITY MARKET

SOURCE: Congressional Budget Office.
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a. The California Independent System Operator conducts wholesale auctions of
electricity. In addition, the California Power Exchange conducted such auctions until it
was shut down in January 2001.
b. California's restructuring plan allowed customers to buy electricity directly from
independent producers and brokers, but virtually all customers stayed with their
traditional utility supplier as long as the freeze on prices remained in effect.
c. Producers who use renewable energy sources or cogeneration (waste heat from
industrial processes)

Table 10

ELECTRICITY-GENERATING CAPACITY IN THE WESTERN
STATES, 1995-1999 (In megawatts)

1995 1996 1997 1998 1999

Electric Utilities
(WSCC) 129,751 131,292 129,232 116,159 107,832

Nonutilities
(Mountain and
Pacific) 16,617 17,408 16,985 29,672 40,096

Total 146,368 148,700 146,217 145,831 147,928

SOURCE: Energy Information Administration, Electric Power Annual 1999,
vol. 2, DOE/EIA-0348(99)/2 (October 2000), Tables 34 and 53.
NOTE: WSCC is the Western Systems Coordinating Council region (excluding
Canada and Mexico) of the North American Electric Reliability Council.
Nonutilities are independent electricity producers as well as some small
producers (known as qualifying facilities) that use renewable energy sources or
cogeneration to produce electricity. Mountain and Pacific are regions of the
Census Bureau; figures for those regions include small amounts of generating
capacity in Hawaii and Alaska.
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Table 11

NET ELECTRICITY GENERATION FROM HYDROPOWER AND NATURAL
GAS IN 11 WESTERN STATES, FIRST NINE MONTHS OF 1999 AND 2000 (In
millions of kilowatt hours)

Hydropower

Natural Gas

1999 2000 1999 2000

Electric Utilities 154,020 126,955 29,846 35,995

Nonutilities 3,130 5,231 69,365 102,510

Total 157,150 132,186 99,211 138,505

SOURCE: Energy Information Administration, Electric Power Monthly, DOE/EIA-
0226(2001/01) (January 2001), Tables 10 and 65.
NOTE: Nonutilities are independent electricity producers as well as some small
producers (known as qualifying facilities) that use renewable energy sources or
cogeneration to produce electricity.
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Table 12

AVERAGE PRICES THAT UTILITIES PAID FOR ELECTRICITY IN THE

CALIFORNIA POWER EXCHANGE'S DAY-AHEAD AUCTIONS, APRIL 1998

THROUGH DECEMBER 2000

SOURCE: Congressional Budget Office based on data for the northern and southern
regions from the California Energy Commission (available at
www.energy.ca.gov/electricity/wepr/monthly_day_ahead_prices.html).
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Table 13 Cost of Electric Deregulation to California and Taxpayers
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Table 14

Source: Grant et. al., 2004