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Předložená práce Miny Safai se zabývá problematikou energetické krize v Kalifornii v roce

2001. V úvodní části autorka nejprve pečlivě představí svůj výzkumný záměr včetně relevance

tématu a hlavních tezí. Poté podrobně popisuje situaci v energetice v Kalifornii a proce její

deregulace, jak probíhal v 90. letech 20. století. Následuje kapitola věnovaná samotné krizi a jejím

komplexním příčinám. Závěrečná kapitola pak zasazuje problém do širších úvah ohledně

energetické bezpečnosti a vyvozuje hlavní ponaučení, které si z vývoje v Kalifornii můžeme odnést.

Celkově je práce velmi detailně zpracovanou případovou studií ke komplexnímu a

aktuálnímu tématu energetické bezpečnosti. Z metodologického hlediska je velkým přínosem

úvodní část práce, ve které je patrná snaha o vědecké uchopení tematiky v souladu

s doporučovanými metodami v sociálních vědách. Autorka také podrobně mapuje a kriticky hodnotí

existující literaturu k příčinám krize, aby mohla navázat na relevantní poznatky jiných autorů.

Samotná práce má poměrně logickou strukturu. Vzhledem k tomu, že se jedná o případovou studii,

tak je práce z velké části deskriptivní, teprve v závěru se autorka pokouší o analytičtější přístup.

Charakter a komplexnost problému tento přístup ospravedlňují.

Z obsahového hlediska je hlavním přínosem práce, že poměrně přehledně představuje velmi

složitý systém zajišťování energetických potřeb v Kalifornii, do kterého vstupuje řada soukromých,

státních i federálních orgánů. Autorka se dokázala v systému vztahů mezi jednotlivými institucemi

zorientovat a tyto znalosti pak využít při analýze hlavních příčin energetické krize. Práci je tak

možné doporučit jako přehledovou pro seznámení s hlavními mechanismy fungování státní

energetické politiky.

Politické aspekty předkládaného problému jsou však pouze naznačené, v práci jsou dva

guvernéři Kalifornie uvedeni jako klíčoví aktéři, nicméně jejich úloha není nijak dál rozvedena.
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Vzhledem k tomu, že právě zásahy státu do trhu s energií jsou předmětem zkoumání, tak by tato

otázka zasluhovala větší pozornosti. Práce obsahuje i některá dostatečně nevyargumentovaná

tvrzení, například že krize závažně poškodila image soukromých firem v USA (str. 9). Hlavní tezí

práce přitom je, že hlavním viníkem byla nedostatečně připravená deregulace, role firem

parazitujících na vzniklém systému je zmíněna spíše okrajově. Dobře zdokumentovaný případ

společnosti Enron však mohl být v tomto ohledu zmíněn podrobněji. Dalším méně vysvětleným

tvrzením je, že jaderné elektrárny jsou v Kalifornii nerentabilní. Z hlediska energetického mixu je to

poměrně důležité tvrzení, a bylo by proto vhodné vysvětlit, co přesně způsobuje jejich

nerentabilnost v tomto kontextu. Zařazení výňatků ze zpráv o stavu Unie sice není samo o sobě

chybou, nicméně do celkového konceptu práce bez podrobnějšího komentáře úplně dobře nezapadá.

Nesouhlasil bych v této fázi s autorčiným závěrem, že krize z roku 2001 je zásadním předělem

v prezidentské rétorice na téma energetické bezpečnosti, které se objevuje už mnohem dříve.

V závěru práce by bylo vhodné alespoň naznačit, jakým konceptuálním směrem se po krizi z roku

2001 energetická politika Kalifornie ubírala a jestli alespoň rámcově odpovídá doporučením, která

autorka formuluje. Aplikace konceptu energetické bezpečnosti je sice vhodná, nicméně by bylo

dobré teoretičtěji vymezit, v čem se kalifornská krize koncepčněji lišila od jiných hrozeb tohoto

charakteru.

Práce je po formální stránce na poměrně dobré úrovni. Text podle všeho sice prošel

korekturou, některá problematická spojení tam ale stejně zůstala. Autorka občas používá trochu

podivnou anglickou stylistiku a výrazy, které by ještě podrobnější redakční práce snadno odstranila.

Na str. 9 je například „government who is supposed“, na str. 12 najdeme „elements that contributed

emergence of energy crisis“, na str. 6 „supply constitutes for 10,7% of world’s total“, na str. 15

dokonce „problematuque’“ či „the affects of“ místo „effects“, „is clearly explains“. Autorka také

překládá restrukturalizaci jako „restructure“, přičemž vhodnější by bylo „restructuring“.

Nedostatky tohoto typu naštěstí nejsou příliš časté, nicméně na několika místech může dojít

k celkovému nepochopení myšlenky. Na str. 35 je „wholesale price - $19.73“, což může vyvolávat

konotace záporného čísla, výraz „the backbone of the electricity crisis“ na stra. 48 je také dost

nejasný, podobně jako „plant sitting“ na str. 49. Věta „Many representatives of the realism school in

the United States are baking an active foreign policy to guarantee the import of energy resources.“

ze str. 53 také vyvolává trochu matoucí dojem, stejně jako „a side effect of male policy regulation

by federal and state authorities“ na téže stránce.
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Celkově se však jedná o nadprůměrně detailně zpracovanou diplomovou práci, která přináší

podrobnou analýzu komplexního problému. Práce splňuje formální a technické požadavky kladené

na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě. Z hlediska zpracování obsahu má práce

potenciál být hodnocena i výborně, nicméně kvůli výše uvedeným koncepčním i stylistickým

nejasnostem navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře v závislosti na výsledku obhajoby. Práci

doporučuji po podrobných redakčních úpravách i k publikaci.

Při obhajobě navrhuji položit otázku na vývoj energetické politiky v Kalifornii od krize

v roce 2001, respektive jak odpovídá autorčiným závěrům a doporučením. Autorka by též mohla

rozvést politické aspekty předkládaného problému, které v práci nejsou dostatečně zpracovány.

Podobně by autorka mohla podrobněji vysvětlit i komparativní srování se situací ve Velké Británii,

kde měla deregulace úspěšnější průběh, což je v práci také pouze naznačeno.